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 یالمللنیب ریحقوق تجارت بر تکثر تعاملات و روابط فراگ یهاهیمااثر بن 

  

 1فاطمه طهماسبی

  

 چکیده

همواره به عنوان یکی از اصول مهم  المللیمراعات قوانین در گستره موازین حقوقی مربوط به دادوستد بیناحترام و  

 هایی کهتواند ابزارها و رویهسازمان تجارت جهانی تلقی گردیده است. بررسی رویکرد سازمان تجارت جهانی می

به دلیل اهمیت خاص این موضوع،  بیین نماید.این سازمان جهت بلوغ و تکامل این اصل مدنظر قرار داده است را ت

تجارت در تحقق اهداف  نیقوان یاثر ضمانت اجراهاهدف پژوهش جاری ارائه پاسخی مناسب برای این مقوله 

نامه ، خواهد بود. گفتنی است که روش پژوهش در این پایانها در آنهادولت تیعضو کردیبا رو یسازمان تجارت جهان

ج بیانگر باشد. نتایای مییفی و همچنین روش گردآوری اطلاعات در قالب مطالعات کتابخانهتوص-به صورت تحلیلی

ستیم ه تضمینات و الزامات اجرای قوانینای پیرامون های این سازمان شاهد مقررهتقریبا در تمامی موافقتنامهآن است 

داشته و سیر این تکامل، بنحوی بوده است  فرایندی در حال تکامل و رو به رشد پایبندی به قانونو در واقع، اصل 

که به عنوان مبنایی جهت تغییر در ساختار این سازمان مدنظر قرار گرفته و این امکان را فراهم آورده است که بر 

های تجاری در سیستم داخلی اعضا، صورت پذیرد. هایی جهت اصلاح فرایندهای ایجاد خط مشیاساس آن تلاش

تواند به موتور محرک کشورها در افزایش حجم معاملات تجاری و بازرگانی، که شفافیت می همچنین تبیین گردید

ی های حمایت از محصولات و کالاهای اختصاصالملل، استفاده از ظرفیتاستفاده از قوانین رقابت مطابق با حقوق بین

هاد داوری نیز استفاده نماید. همچنین و مالکیت آنها در سراسر جهان و همچنین در صورت بروز اختلاف، از پتانسیل ن

ها به مراتب با سهولت مراعات الزامات قانونی قراردادهای مذکور و تضمینات اجرای آنها سبب خواهد شد که دولت

 بیشتری به عضویت نهادها و سازمانهای زیرمجوعه سازمان تجارت جهانی درآیند.

 المللیهای بین، موافقتنامهریروابط فراگ دها،سازمان تجارت جهانی، الزامات قرارداکلمات کلیدی: 

 

  

 

  

 

 

                                                 
 )نویسنده مسئول(  الملل، دانشگاه آزاد واحد مشهددانش آموخته دوره کارشناسی ارشد گروه حقوق، گرایش حقوق بین1 
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 مقدمه

، در اصل نیسبب شده است که االملل، ول اساسی تجارت ذیل قوانین آن در گستره بیناص یریبه کارگ یایمزا

در  دیا بار رعایت قوانین و تنویر دقیق آناصل  یهاشهیبرخوردار باشد. با آنکه ر ییبالا گاهیاز جا یحقوق یهاستمیس

وارد شده و آن را متأثر ساخته  زین المللنیدر حقوق ب ر،یاخ یهااصل در سده نیجستجو نمود، اما ا یحقوق داخل

نتواسته است  ت،یاصل شفاف الملل،نیخاص حقوق ب یهایژگیدر نظر داشت که به واسطه و دین حال، بایاست. با ا

 ۀدر هم تیگفت؛ شفاف توانیاغماض م یکه با کم یداشته باشد، به نحو یکسانی ریآن تأث یهاعرصه یبر تمام

 یو عمل یواقع تبلور الملل،نیحقوق ب یکنون تیاست. با توجه به وضع افتهین یامکان تجل المللنیحقوق ب یهاعرصه

 یجارت المللنیدر عرصه حقوق ب شتریاز الزام و ضمانت اجرا، ب یسطح یدارا یِقاعده حقوق یدر معنا تیاصل شفاف

 نحوة حل و فصل ایحاکم بر توافق،  یحصول توافق، نهادها یرشته از حقوق نحوة مذاکرات برا نیبوده است. در ا

 ها فائق آمد.چالش نیموجود، بتوان بر ا یحقوق یهالیبود تا به کمک از پتانس هداختلافات مدنظر خوا

متولد شد. این سازمان در واقع جایگزین و ادامه دهنده  1۹۹۵، به طور رسمی از ابتدای سال 1سازمان تجارت جهانی

بود. هدف اساسی گات و سازمان تجارت جهانی، توسعه و بهبود  2وظایفی شد که تقریبا پنجاه سال به عهده گات

 والمللی، تقویت اقتصاد جهانی، ایجاد ثبات اقتصادی، رشد و توسعه از طریق تجارت آزاد های اقتصادی بینهمکاری

 منصفانه بین کشورهاست. 

 مفهوم شناسی

سازمان تجارت جهانی محلی است برای کشورهای عضو که مسائل و مشکلات تجاری خود را مطرح و برای آن راه 

شوند، سازمان محل مناسبی است که این حل پیدا کنند. وقتی کشورها با موانع تجاری در کشورهای دیگر مواجه می

رار داده و قبل از فراگیر شدن آنها نسبت به حل آن اقدام کنند. این مذاکرات ممکن است مشکلات را مورد مذاکره ق

های سازمان نامههای گمرکی منجر شود. موافقتهای جدید و یا کاهش موانع تجاری و تعرفهنامهبه مذاکره موافقت

های تجاری خود تنظیم سیاستای از اصول و مقرراتی است که کشورهای عضو را ملزم به تجارت جهانی مجموعه

های تجاری خود اند قوانین و مقررات و سیاستنماید. کشورهای عضو موظفدر چارچوب آن اصول و مقررات می

از  دهد کهرا به صورت شفاف منتشر نموده و در اختیار عموم قراردهند. این امر به سایر کشورهای عضو اطمینان می

بخشد که با تغییرات ناگهانی در های تجاری اطمینان میده و به تجار و شرکتاصول و مقررات سازمان عدول نش

توانند برای دراز مدت برنامه ریزی کنند. سازمان تجارت جهانی، محلی های تجاری مواجه نخواهند شد و میسیاست

اسناد  ها ونامهوافقتکند. همچنین مفصل اختلافاتی که در اثر تعارض منافع بین کشورها بروز میواست برای حل

پایه  فصل اختلافات راوطرفانه، منصفانه و هماهنگی حللازم الاجرا معمولاً نیاز به تفسیر دارند. سازمان یک روش بی

 .(13۹1)شیروی، فصل نمایندوریزی کرده و کشورها را پایبند نموده که اختلافات خود را از طریق آن سازمان حل

 پیشینه پژوهش

                                                 
1 World trade organization(wto) 

2 General agreement ontariffs and trade(gatt) 
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نظام حقوقی ایران در مواجهه با آثار قهری معاهدات  چالش»( در پژوهشی با عنوان 1402همکاران) کدخدایی و

دارند که جلوة آشکار نظام معاهداتی کشور خود را در طنین بیان می« المللی و عدم ترتب اثر حق شرط در آنهابین

سازد. المللی نمایان میهای بیند موافقتنامهنظرات و تصمیمات مجلس شورای اسلامی یا شورای نگهبان در پذیرش یا ر

چنانچه بر وسعت و عمق نگاه حاکم بر این فرایند افزوده شود، چندین ابهام مکنون در مضامین حقوق اساسی را 

فکند. از یک منظر معاهدات اتوان متوجه کشور دانست که هر یک به مثابۀ تهدیدی بر امنیت و منافع ملی سایه میمی

توانند آثاری را قهراً بر دایرة تعهدات فراملی کشور تحمیل کنند بدون آنکه مورد پذیرش نظام داخلی المللی میبین

کشور قرار گرفته باشند و از منظری دیگر به علت فقدان سازوکار نظارتی احتمال مغایرت در مفاد تصویب شدة داخلی 

یفی تحلیلی به تبیین خلأ موجود در نظام معاهداتی و خارجی وجود دارد. نوشتار پیش رو با روش تحقیق توص

شود لزوم تدوین نظام کنش و وا کنش در پردازد. آنچه در این تحقیق از نظر گذرانده میجمهوری اسلامی ایران می

المللی کشور و همچنین تهیۀ سازوکاری جهت اطلاع نهادهای ذیصلاح از فرایند پساتصویب معاهدات بینرویۀ بین

ی و زماندر همین راستا نیز باید گفت که  است تا بتوان آثار قهری و مکتوم معاهدات را به حداقل رساند. المللی

یت دارد که شفافاذعان می« الملل اقتصادیجایگاه اصل شفافیت در حقوق بین»( در پژوهشی با عنوان 1401همکاران)

ات و آگاهی از تصمیمات بازیگرانی است که در الملل اقتصادی به معنی قابلیت دسترسی به اطلاعدر حقوق بین

وضوع توان مالملل اقتصادی میهای مختلف حقوق بینالمللی مشارکت دارند. هرچند در حوزهمناسبات اقتصادی بین

شفافیت را ملاحظه کرد، همواره در خصوص ماهیت آن تردید وجود داشته است. اینکه چه میزان از خصوصیات یک 

کند، جای سؤال است. این مقاله طی بررسی توصیفی و تحلیلی نشان آور در مورد شفافیت صدق میاصل حقوقی الزام

های الملل اقتصادی است که توانسته است در رویهعنوان یک اصل، از اصول بنیادین حقوق بیندهد که شفافیت بهمی

که برای یک اصل حقوقی برشمرده المللی نیز رسوخ کند. همچنین از تمامی خصوصیاتی ها و مراجع بیندولت

ادی الملل اقتصتوان در موضوعات مختلف حقوق بینرسد این اصل را مینظر میرو بهشود، برخوردار است. ازاینمی

عنوان یک اصل موجد تعهد الملل پولی و مالی بهالملل و حقوق بینگذاری، حقوق تجارت بینشامل حقوق سرمایه

الملل، اعمال و اجرای اصل مزبور را در همۀ به حقوق بین مثبتیتوجه داشت که نگاه  شناسایی کرد. البته باید

( در پژوهشی 2022)2و پوترانتو 1کالیستاهمچنین  کند.های مذکور، با مشکل مواجه میهای جزئی حوزهزیرمجموعه

ابراز  «سازمان تجارت جهانیالمللی بر اساس قوانین در تجارت بین مراعات موازین حقوقیبررسی اهمیت »با عنوان 

( WTOدارند که این مطالعه با هدف به دست آوردن اطلاعات و تجزیه و تحلیل قوانین سازمان تجارت جهانی)می

المللی بین کشورهای عضو سازمان در تجارت بین احترام به قوانین در جهت افزایش حداکثری تعاملدر مورد اهمیت 

های پشتیبان در پایداری معاملات تجاری مورد نیاز است، انجام شده است. و دادهتجارت جهانی، که در آن اطلاعات 

های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی مختلفی از المللی بین کشورهای عضو سازمان تجارت جهانی، زمینهدر تجارت بین

در  انونگذاریقنه تقویت وجود دارد. این پیشی و کمتر توسعه یافته، کشورهای در حال توسعه، کشورهای توسعه یافته

رده شود، ترغیب کتجارت کالا و خدمات را از طریق سازوکاری که به طور مشترک مورد توافق قرار گرفته و اجرا می

                                                 
1 Callista 
2 Putranto 
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روز های پشتیبانی موثق و بهرود هر کشور عضو سازمان تجارت جهانی بتواند اطلاعات و دادهبه طوری که انتظار می

دف اصلی سازوکار شفافیت، ایجاد تجارت روان کالا و خدمات و کاهش موانع مربوط به را ارائه و به دست آورد. ه

 های مورد نیاز است. دستیابی به اطلاعات و داده

 اصول حاکم بر سازمان تجارت جهانی 

های سازمان تجارت جهانی مفصل و پیچیده هستند که موضوعات متنوعی از قبیل تجارت کالا و خدمات، نامهموافقت

المللی و مالکیت معنوی را پوشش کشاورزی، منسوجات، بانکداری و مخابرات خریدهای دولتی، استانداردهای بین

های گوناگون سازمان، مبانی و اصولی منعکس شده که بررسی اجمالی آنها در اینجا به درک نامهدهند. موافقتمی

یس سازمان تجارت جهانی، کشورهای عضو تمایل نامه تأسکند. در مقدمه موافقتصحیح از این سازمان کمک می

طرف های گمرکی، برخود را برای تحقق اهداف سازمان از طریق توافقات متقابل مبنی بر کاهش قابل ملاحظه تعرفه

نبری جهرمی قاند)المللی بیان کردهکردن موانع تجاری دیگر و الغای کلیه رفتارهای تبعیض آمیز در روابط تجاری بین

اند سازمان تجارت جهانی منعکس شده عبارت« 1های چندجانبهنامهموافقت»(. این اصول و مبانی که در 1401، و زمانی

 از:

 تضمین آزادی تجاری بین اعضا

یکی از اصول حاکم بر سازمان تجارت جهانی، تضمین آزادی تجاری بین اعضا است. اصل آزادی تجاری بر این مبنا  

برد. های تجاری بیشتر سود میاستوار است که اقتصاد جهانی در مجموع از آزادی تجاری نسبت به ایجاد محدودیت

تولید همین کالا در سایر کشورها دارای مزیت نسبی است،  از آنجا که در هر کشور تولید کالاهای خاصی در مقایسه با

دهد تا از مزیتهای نسبی خود کمال استفاده را برده و بتوانند با تمرکز در تولید آن تجارت آزاد به کشورها امکان می

ند، کمتری هستالمللی، کالاهای مورد نیاز خود را که در تولید آنها دارای مزیت نسبی کالاها و عرضه آن در سطح بین

هاست که تر از سایر کشوروارد کنند. چون هزینه تولید کالا در کشورهایی که از مزیت نسبی تولید برخوردارند، پایین

توانند با تمرکز در تولید و صادرات آن دسته از کالاها و خدماتی که در آن مزیت اند، کشورها میاز این مزیت محروم

سترسی پیدا کرده و نسبت به واردات کالاها و خدماتی که در تولید آنها مزیت نسبی بیشتری دارند به ارز معتبر د

ندارند اقدام کنند. مبادله این کالاها به کشورها کمک خواهد کرد تا با هزینه کمتری به کالاها و خدمات مورد نیاز 

کشورها  اری از امکانات بالقوه اقتصادیخود دست پیدا کنند. افزایش تولید، استفاده بهینه از منابع اقتصادی، بهره برد

و افزایش فرصتهای شغلی از جمله نتایج تجارت ازاد و امکان رد و بدل آزادانه کالا و خدمات بین کشورهاست. 

ای برای در دسترس قراردادن کالاها و خدمات مفیدی است که در نقطه دیگر دنیا تولید تجارت جهانی نه فقط وسیله

  (.13۹2اخلاقی، ) ی است برای اینکه نیازهای یک کشور به دیگر کشورها منتقل شودشود، بلکه راهمی

المللی است. به این جهت سازمان بنابراین قصد اصلی سازمان تجارت جهانی رفع موانع تجاری موجود در سطح بین

 11کرده است. طبق ماده از برقراری تعرفه گمرکی را ممنوع اعلام تجارت جهانی، برقراری هر نوع مانع تجاری غیر

های دیگری نسبت به واردات و یا های گمرکی، محدودیتهیچ یک از اعضا حق ندارد به جز تعرفه 1۹۹4گات 

                                                 
1 multilateral agreements 
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ها از طریق اعمال روش سهمیه بندی برای واردات و صادرات، صادرات کالاها به وجود آورد، حتی اگر این محدودیت

 . (13۹2)ذاکری، یا برقراری روش اخذ مجوز باشدممنوعیت کلی یا جزئی صادرات و واردات و 

 های گمرکیکاهش تعرفه

های گمرکی ممنوع هرچند در سازمان تجارت جهانی، برقراری موانع تجاری ممنوع اعلام شده است، برقراری تعرفه 

ی، گمرک هاینشده است. از آن جهت که کشورهای عضو ممکن است عملا آزادی تجاری را با برقراری سیستم تعرفه

های هاند که تعرفتحت شعاع قرار دهند و از این طریق بر آزاد سازی تجاری تأثیر بگذارند، کلیه کشورها متعهد شده

گمرکی خود را به طور قابل توجهی کاهش دهند. در راستای این تعهد عام کشورهای عضو دائما در مذاکرات دوجانبه 

خود هستند. در طول بیش از پنجاه سال عمر گات و سازمان تجارت  های گمرکیو چند جانبه در صدد کاهش تعرفه

های گمرکی روز به روز کاهش یافته است. در اثر این جهانی این مذاکرات به نتایج مطلوبی رسیده و حجم تعرفه

 درصد کاهش یافته است)شیروی، 4به زیر  1۹۹0های تجاری کالاهای صنعتی در اوسط دهه مذاکرات، سقف تعرفه

13۹8.) 

های چند جانبه آن، وارد نامهشود باید علاوه بر الحاق به موافقتهر کشوری که عضو سازمان تجارت جهانی می

 های خود را با سایرهای گمرکی خود، سقف تعرفهمذاکرات دو یا چند جانبه با دیگر اعضا شده وضمن کاهش تعرفه

های است یک کشور برای یک کالا برقرار کند، در جدول تعرفهای که ممکن اعضا توافق نماید. حداکثر میزان تعرفه

های مزبور را ندارد. بر این اساس، کشورها با یکدیگر وارد شود و آن کشور حق افزایش تعرفهآن کشور منعکس می

ولید تدهند. مثلاً کشور الف که های گمرکی خود را نسبت به کالاهای یکدیگر کاهش میمذاکره شده و متقابلا تعرفه

های عرفهشوند که تکنند و طرفین متعهد میکننده گوشت است با کشور ب که تولید کننده پوشاک است مذاکره می

درصد کاهش دهند. این کاهش مسلما شامل اعضای ثالثی خواهد شد که تولید  10گمرکی بر گوشت و پوشاک را 

ره مند های مزبور بهون دادن امتیاز از کاهش تعرفهکننده پوشاک و یا گوشت هستند. به خاطر اینکه اعضای ثالث بد

واست کنند و از آنها درخنشوند کشورهای الف وب با دیگر کشورهای عضو تولید کننده پوشاک و یا گوشت مذاکره می

شود که در عوض این کاهش، آنها نیز تعرفه کالاهایی را کاهش دهند. این روند موجب مذاکرات طولانی و می

ت ها در یک مقیاس بزرگ نسبها طول بکشد و ثانیا منجر به کاهش تعرفهخواهد شد که او ممکن است سال ایپیچیده

  (.1400د)ضیایی بیگدلی و صلحی، به کالاهای متعدد شو

 های تجاری کلیه تبعیض نقش ملغی سازی

ه دو است. این تبعیضها بیکی دیگر از اصول بنیادی و محوری سازمان تجارت جهانی الغای کلیه تبعیضهای تجاری 

صورت کلی ممکن است برقرار شود. صورت اول این است که برخورد با کالاهای وارداتی از کشورهای گوناگون 

متفاوت باشد به نحوی که با کالای مشابه نسبت به اینکه از کدام کشور وارد شده برخورد متفاوتی صورت گیرد. مثلًا 

درصد تعیین کند،  2۵درصد و از استرالیا را  20ه وارداتی از اتحادیه اروپا را اگر کشوری تعرفه گمرکی گوشت گوسال

نامه عمومی موافقت 1شهرت دارد در ماده « 1دولت کاملۀ الوداد»این یک رفتار تبعیض آمیز است. این امر که به اصل 

نامه راجع موافقت 4ماده و نامه عمومی راجع به تجارت خدمات)گاتز(موافقت 2و ماده  1۹۹4تعرفه و تجارت)گات( 

                                                 
1 most-favoured-nation(MFN) 
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رر بینی شده است. این مواد با الفاظ گوناگون مقهای تجاری حقوق مالکیت فکری)تریپس( به صراحت پیشبه جنبه

دارند که کالاها و خدمات وارداتی از کشورهای عضو سازمان باید مشمول رفتار مشابه و یکسانی باشند و نباید به می

های اند از امتیازات، معافیتها و یا مساعدتمزبور از این کشور ویا آن کشور وارد شده صرف اینکه کالا و یا خدمات

هایی را برای کالاها و یا خدمات عضو دیگری متفاوتی برخوردار باشند. بنابراین چنانچه عضوی امتیازات و مساعدت

شود و خدمات سایر اعضا نیز برقرار میها به صورت خودکار نسبت به کالاها و برقرار کرد، این امتیازات و مساعدت

 (. 201۹، 1پالمتروارد کننده نباید بین کالاها و خدمات وارداتی از کشورهای گوناگون عضو تبعیض اعمال نماید)

کنند، های آزاد گمرکی اقدام میبا وجود این، این اصل بدون استثنا نیست. کشورهایی که نسبت به تأسیس اتحادیه

توانند حسب توافقات حاصله نسبت به کالاها و خدمات وارده از سایر اعضای اتحادیه رفتار پا، میمثل اتحادیه ارو

توانند امتیازاتی برای کالاها و خدمات وارده از کشورهای در حال توسعه مقرر آمیزی اتخاذ کنند. با کشورها میتبعیض

ه صورت غیرمنصفانه)از طریق اعطای یارانه با توانند نسبت به محصولاتی که بنمایند. همچنین کشورهای عضو می

 شود، رفتار متفاوتی داشته باشند. دامپینگ( به بازار آنها وارد می

آمیز این است که کالاها و خدمات تولید داخل نسبت به کالاها و خدمات وارداتی از صورت دوم از رفتار تبعیض

نامه عمومی تعرفه و موافقت 3ن نوع تبعیض نیز طبق ماده تری برخوردار باشند. ایهای مناسبامتیازات و مساعدت

نامه راجع به موافقت 2نامه عمومی راجع به تجارت خدمات)گاتز( و ماده موافقت 1۷و ماده  1۹۹4تجارت)گات( 

دارند های تجاری حقوق مالکیت فکری)تریپس( به صراحت منع شده است. این مواد با الفاظ گوناگون مقرر میجنبه

برخورد با کالاها و خدمات وارداتی زمانی که وارد یک کشور شدند نباید دیگر با کالاها و خدمات تولید داخل  که

اخت موجب آن امتیازاتی به محصولات سکه به هایی اتخاذ کنند متفاوت باشد. بنابراین، کشورهای عضو باید سیاست

ل نسبت به کالاهای مشابه وارداتی نصف باشد. بر طبق ماده داخل داده شود. مثلاً مالیات بر فروش کالاهای تولید داخ

های اعطایی به کالاهای وارداتی از امتیازات اند که مطمئن شوند امتیازات و مساعدتگات کشورهای عضو موظف 3

 های اعطایی به کالاهای ساخت داخل کمتر نباشد. و مساعدت

های متعدد سازمان تجارت نامهمنعکس شده در موافقت شفافیت بخشیدن به مقررات تجاری یکی دیگر از اصول

جهانی این است که اعضا باید مقررات تجاری مربوط را به صورت شفاف و روشنی منتشر کرده و در معرض دید 

ها و تدابیری که به وسیله کشورهای عضو اتخاذ شده و تأثیری بر تجارت دارند باید به همگان قرار دهند. سیاست

، کلیه قوانین و مقررات، 1۹۹4نامه عمومی تعرفه و تجارت)گات( موافقت 10منتشر شوند. طبق ماده نحو مقتضی 

تصمیمات قضایی و دستورالعملهای اداری که به وسیله هریک از کشورهای عضو برقرار شده و به نحوی در فروش، 

 د، باید منتشر شود. شفافیت در مقرراتتوزیع، حمل و نقل، بیمه، انبارداری، مونتاژ محصولات و امثال آن مؤثر باش

 (. 2،2020نامه عمومی راجع به تجارت خدمات نیز الزامی شده است)روملسموافقت 3در ماده 

های تجاری نسبت به شرایط اقتصادی مطمئن شفافیت در قوانین و مقررات موجب خواهد شد که تجار و شرکت

بینی بودن دو اصل مهم برای توسعه و رشد اقتصادی و قابل پیش گذاری اقدام نمایند. ثباتشده و نسبت به سرمایه

                                                 
1 Palmeter 

2 Banlaoi, Rommelc 
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ود. شگذاری انجام گرفته و فرصتهای شغلی ایجاد میشود و در پرتو این دو اصل سرمایهیک کشور محسوب می

 وهای سازمان تعارض داشته باشد نامههای تجاری اتخاذ شده نباید با موافقتطبیعتاً، قوانین و مقررات و سیاست

 (. 13۹4های گمرکی هر کشور نباید از سقف مجاز آن کشور فراتر رود)آزمایش،همچنین میزان تعرفه

 المللیدر حوزه بینتوسعه و اصلاحات اقتصادی 

کشورهای در حال گذر به اقتصاد »حدود سه چهارم اعضای سازمان تجارت جهانی را کشورهای در حال توسعه و

و به  بینی شدهدهند. از ابتدا در گات مقررات خاصی برای کمک به کشورهای در حال توسعه پیشتشکیل می« 1آزاد

ای اعطا گردیده است. از دور مذاکرات اروگوئه نقش این کشورها این کشورها امتیازات و معافیتهای تجاری ویژه

ه کشورهای در حال توسعه و توسعه یافته به افزایش چشمگیری پیدا کرد. هرچند تعهدات سازمان اصولاً نسبت ب

فرصت داده 2شود، به کشورهای در حال توسعه و به خصوص کشورهای کمتر توسعه یافته صورت واحد اعمال می

شده که این کشورها بتوانند در یک دوره انتقالی نسبت به اصلاحات اقتصادی اقدام و خود را با تعهدات دشوار 

طرف دیگر کشورهای توسعه یافته تکلیف یافتند که بازارهای خود را به روی کالاهای تولیدی سازمان تطبیق دهند. از 

های فنی ارائه نمایند. یکی از مسائل مندرج در برنامه کشورهای کمتر توسعه یافته باز کنند و به این کشورها کمک

ست. این برنامه در صدد است که عدم کاری مذاکرات دور دوحه، توجه به نیازها و منافع کشورهای در حال توسعه ا

المللی بین کشورهای توسعه یافته و در حال توس برطرف نماید. پس از گذشت بیش تعاد موجود در نظام تجاری بین

نامه جامع در خصوص افق روشنی برای توافق نسبت به یک موافقت سال از شروع مذاکرات دور دوحه هنوز 11از 

 (. 13۹۵پیلتن، ندارد) ر حال توسعه وجودکشورهای د

 های تجاریایجاد یک رکن دائمی برای بررسی خط مشی

د ها و تدابیر اتخاد شده به وسیله اعضا در موروظیفه دارد تا به طور مستمر سیاست« رکن بررسی خط مشیهای تجاری

بت به کشورهای تجارت کالا و خدمات را بررسی و مطالعه کند. این رکن موظف است تا هر چهار سال یک بار)نس

ها و تدابیر تجاری اعضا را بررسی کرد گزارشی عمده تجاری( و هر دو سال یک بار)نسبت به سایر کشورها( سیاست

در این رابطه تهیه کند. این گزارش همراه با توضیحات متبوع آن کشور منتشر شده و در دید سایر کشورها قرار 

تواند باعث اعتراض و یا که در این گزارشات منعکس شده می های اتخاذی یک کشور به نحویگیرد. سیاستمی

، «های تجاریمکانیسم بررسی خط مشی»اقدامات تلافی جویانه سایر کشورها شود. هدف از مقررات مربوط به 

ب ها موجباشد. این بررسیتضمین وفاداری اعضا به مقررات سازمان و نظارت بر انجام تعهدات تقبل شده آنها می

 ها وای از سیاستطرفانههای تجاری یک کشور شفاف شده و درک صحیح و بید شد تا مقررات و سیاستخواه

 (.2018، 3تائوتدابیر اتخاذ شده از طرف یک عضو به دست آید)

 المللیدر پهنه بین فساد با شفافیت قراردادها رابطه معکوس

                                                 
1 Countries in Transition to Market Economies  
2 Less Developed Countries 
3 Thow 
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کشورهای معدودی سیاست شفافیت قراردادها را در پیش شفافیت قراردادها یک خواسته و هدف تقریباً جدید است.  

ها و ای از سازماندهند. علاوه بر این، تعداد فزایندهگرفته و تمام قراردادها را به آسانی در دسترس مردم قرار می

وسسات ماند.از میان ای نیز ایجاد شدههای جهانیموسسات خواستار شفافیت قراردادها هستند و در همین راستا کمپین

طرفدار  ترینالمللی پول اشاره کرد. قویتوان به بانک جهانی و صندوق بینالمللی حامی شفافیت قراردادها میبین

المللی پول است که آن را کلیدی برای مدیریت خوب و کارآمد منابع ملی از جمله شفافیت قراردادها صندوق بین

داند. همچنین برخی کشورها حمایت جدی از شفافیت قرادادها میمدیریت صنایع استخراجی مانند نفت، گاز و معدن 

ی که صنایع نفت-اند. از جمله غنا را به عنوان یک اصل کلیدی در مدیریت منابع استخراجی در دستور کار قرار داده

های شبخو لیبریا. برخی کشورها علاوه بر صنایع استخراجی، قراردادهای  -نوظهور ولی در حال توسعه سریعی دارد

توان به ایالات متحده آمریکا، انگلستان و همچنین دهند، که برای نمونه میدیگر را نیز در دسترس عموم قرار می

هایی ای چون تیمور شرقی، پرو و اکوادور اشاره نمود. با وجود این، هنوز کشورها و شرکتیافتهکشورهای کمتر توسعه

 .(1،2018)بارلوت قراردادها ندارندهستند که اشتیاقی به اتخاذ سیاست شفافی

کنند، این است که آیا افشای قراردادها حتما منجر به قرارداهای بهتر سوالی که برخی از حامیان محرمانگی مطرح می

شود؟ در پاسخ به این افراد باید گفت که فارغ از تمام نتایج و دستاوردهای شفافیت، شهروندان هر و کاهش فساد می

شان اشراف کامل داشته باشند؛ به این ترتیب اصل محرمانگی فقط بت به نحوه مدیریت منابع ملیکشور باید نس

 گردد.باشد لحاظ می …های اقتصادی، امنیتی و درمواردی که انتشار عمومی اطلاعات موجب زیان

یک  شهروندانشرط ضروری برای تضمین بهرمندی تمام اما چرا این مسئله یک حق است؟ شفافیت قراردادها پیش

های ملی مانند نفت، گاز و معدن است. چرا که شفافیت قراردادها باعث ایجاد انگیزه برای افزایش کشور از ثروت

کیفیت قراردادها و مانع از پیگیری منافع شخصی و جناحی به جای منافع ملی توسط مسئولین دولتی در قراردادها 

های مختلف های ملی توسط بخشتر ثروتت موثرتر و هماهنگشود. همچنین افشای قراردادها باعث مدیریمی

شود، چرا که آگاهی مردم و نهادهای مختلف حاکمیتی از جزئیات قراردادها باعث نظارت و رصد دائمی حاکمیتی می

 ماتها را به عنوان طرفین قرارداد ملزم به انجام تعهدات و الزاحسن اجرای قرارداد توسط آنها شده و دولت و شرکت

های طرف ها در برابر شرکتزنی دولتتوان به افزایش قدرت چانهکند. از فواید دیگر شفافیت قراردادها میقرارداد می

اند و یا رفتارهای استثمارجویانه را های استعماری وابستههای بزرگ به دولتقرارداد اشاره کرد. زیرا معمولا شرکت

 تر را مجبور به بستن قراردادهای استعماریهای ضعیفافع نامشروع خود، دولتگیرند؛ لذا برای نیل به مندر پیش می

شود. شفافیت قراردادها علاوه های زیادی از این قراردادها مشاهده میکنند که در تاریخ چند سده اخیر ایران، نمونهمی

المللی ینبرد ب-فاد قراردادهای بردتر را از مهایی، کشورهای ضعیفبر ایجاد یک سد قوی مردمی در برابر چنین تحمیل

 .(13۹6)نصیری، دهدزنی آنها را افزایش میمطلع ساخته و قدرت چانه

 چرایی محرمانگی قراردادها

های رایج در برابر شفافیت قراردادها، وجود بند محرمانگی در قراردادهاست که یکی از استدلال: الف( بند محرمانگی

های مختلفی وجود دارد؛ از جمله شود. برای حل این مشکل، راهای اطلاعات آن میمانع از شفافیت قرارداد و افش

                                                 
1 Barlow 
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تواند در تمام قراردادهای خود این بند را حذف نموده و با شرکت طرف قرارداد شرط بگذارد که تمام اینکه دولت می

شود، دولت را موظف به د میتوان با الزامات قانونی که از طریق مجلس ایجااطلاعات را منتشر کند. و یا حتی می

 افشای جزئیات قراردادها برای عموم مردم کرد.

در واقع، این استدلال تنها زمانی درست است که دولت و شرکت طرف قرارداد هر دو اصرار به محرمانگی داشته 

ای هها و شرکتکفایتی، سوءمدیریت و فساد خود و دولتها برای سرپوش گذاشتن به بیباشند. گاهی دولت

 ای ازها سعی در محرمانه ماندن قراردادها دارند. به عنوان نمونهاستعماری برای جلوگیری از فشار افکار عمومی ملت

الدوله، صدر اعظم ماهه و محرمانه وثوق۹اشاره کرد که پس از مذاکرات  1۹1۹توان به قرارداد این قراردادها می

ه محض افشا در داخل کشور، موجی از اعتراضات را برانگیخت و در احمدشاه قاجار با دولت انگلیس بسته شد و ب

 نهایت، به علت فشار شدید افکار عمومی عملی نشد.

کنند که قراردادها حاوی اطلاعات تجاری مهمی ها استدلال میبرخی از شرکت: ب( وجود اطلاعات حساس تجاری

 های رقابتیاست و افشای آنها موجب آسیب …و آور کاری، حفاظت محیط زیستمثل شرایط مالی، تعهدات الزام

ین توان اشده است و نمیخواهد شد. اشکال استدلال مذکور این است که بسیاری از اطلاعات مالی و تجاری شناخته

 توان فقط عنواناز طرفی می های قانونی باشد.اطلاعات را به عنوان یک راز تجاری به حساب آورد که سزاوار حمایت

از قرارداد، که باید محرمانه باشد، را در متن اصلی قرارداد آورد و تفصیل آنها را در اسناد پشتیبان قرارداد  بندهایی

قرارداد، اصل محرمانگی برخی از بندهای مهم قرارداد نیز  مراعات مواد قانونیشرح داد. به این ترتیب، علاوه بر 

این است که تعداد و عناوین بندهای محرمانه در متن اصلی درج رعایت شده است. در این نوع از قراردادها تاکید بر 

 شود.

 بینی ضمانت اجراهای مالی پیش

، رعایت قواعد 1تاکنون مشخص شد، در نظام حل و فصل اختلافات سازمان تجارت جهانی همانند حقوق بین الملل

معاهده به شمار میرود. پیشبینی اقدامات و مقررات و پایبندی به آن ها، ضمانت اجرای مرجح در قبال نقض مفاد 

تلافیجویانه توسط نظام حل و فصل اختلاف سازمان تجارت جهانی که آن را در موقعیتی جلوتر از حقوق بینالملل 

نفسه مطلوب است اما نمیتواند به ویژه توسط کشورهای کوچک با اقتصاد نوپا مورد استفاده قرار داده است اگرچه فی

ف نظر از اینکه انجام اقدامات متقابل، خود کشور را درگیر کرده و موجب تضعیف نظام قاعده محور قرار گیرد؛ صر

گردد. از آنجا که اعادة وضع به حالت سابق همواره امکانپذیر نیست. لذا کشور زیاندیده سازمان تجارت جهانی می

این حیث نظام حل و فصل سازمان تجارت باید بتواند خسارات وارده به خود را از عضو خاطی مطالبه نماید. از 

جهانی فاقد نظامی منسجم بوده و رو یکرد آن در خصوص ضمانت اجراهای مالی با نگاه به آینده است؛ با این توضیح 

که نظام ضمانت اجراها تلاش م یکند تا از اقدامات خطاکارانه آتی جلوگیری کرده و نه آنکه خسارات واردة فعلی را 

علاوه بر آن، امتیازاتی که عضو خاطی به کالاها یا خدمات و یا حقوق مالکیت فکری عضو زیاندیده جبران نماید. 

 (.13۹۹صادقیان، )حد نظر باقی مانده و هرگز در عمل اتفاق نیفتاده است میدهد، در

                                                 
( برگرداند، در غیر Restitutionالمللی، ابتدا تلاش میکنـد تـا وضـع را بـه حالـت سـابق)الملل در مواجهه با اقدامات ناقض قواعد بینبینحقوق  1

(، اقــدامات متقابــل Inducements to comply(، اجبار به انجــام تعهــد )Compensationاینصورت، راه حل جایگزین یعنی جبران خسارات )

(Countermeasure( و اعلامیــۀ دلجــویی )Satisfaction .را در پیش میگیرد ) 
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ر ساختن عضو ای پس از واداجویانه معمولاً مرحلههای ناشی از اقدامات تلافینظر از اینکه تحمیل محدودیتصرف

خاطی به رعایت قواعد و مقررات است، این اقدامات اثری بر کاهش خسارات وارده توسط عضو خاطی به کالاها یا 

خدمات و یا حقوق مالکیت فکری کشور زیا ندیده چه درگذشته و چه در آینده نداشته است. بنابراین ضمانت 

ورها به رعایت قواعد و مقررات بدون به همراه داشتن موانع اجراهای مالی میتواند انگیز های قوی برای پایبندی کش

 و زیانهای ناشی از اعمال محدودیتهای تجاری تلافی جویانه باشد.

 های سازمان تجارت جهانی بعنوان فاکتور گسترش روابط تجاریعضویت در موافقتامه

تکل و ... که سازمان تجارت جهانی در ها، پروبدیهی است که کشورها پس از بررسی و حصول اطمینان از توافقنامه

، )پاکدامنهای اقتصادی و تجاری متولی امور آن است خواهند توانست پس از عضویت و الحاق به این سازمانحوزه

 های مختلف تجربه نمایند.، دستاوردهای ذیل را در عرصه(13۹8

جارت در سازمان ت کشورها تیاز عضو یناش یالمللو وجهه بین زی: کسب پرستیالمللاعتبار بین کسب  -

از کشورها  یاریاست که بس نیا تیخواهد شد. واقع یالمللبین یتجار یاقتصاد یهایهمکار شیسبب افزا یجهان

 .خواهند نمود یگذاراقدام به سرمایه WTO یفقط در قلمرو اعضا

رشد و ثبات  تیو در نها یخارج میمستق یگذارسرمایه شیدرآمد کشورها، افزا شیآزاد، افزا تجارت -

 نیمو تض «یگذارسرمایه تیامن»موضوع  یگذار خارجسرمایه کی یبرا تیاست که اولو تیواقع کی نی: ایاقتصاد

اصول و اعمال مقررات  تیامتعهد به رع WTO عضو یاست. کشورها زبانیتوسط کشور م یبازگشت منافع اقتصاد

و  نیاصلاحات در قوان یاعمال برخ طبعارا به دنبال دارد.  یگذارسرمایه نیتضم یسازمان هستند که بصورت منطق

را بهبود  یخارج یگذارسرمایه یریپذ سکیرتبه ر WTO در هاکشور تیدر کنار عضو یگذارمقررات سرمایه

متعهد  اعضاآن  یخواهد بود که ط آن کشور یبرا یاجبار قیتوف WTO در تیعضو گر،ی. از طرف ددیخواهد بخش

 یگذاردولت از سرمایه تیفساد گسترده، عدم حما ،یو خارج یداخل یگذارسرمایه یهای قانونتیخواهد شد محدود

 ،یذارگسرمایه تیامن دار،یپا یتوسعه اقتصاد ،یخارج یگذارسرمایه نیهایی مثل تضماستیخود را به س یو.. جا

 .و.... بدهد یثبات رفتار تجار ،ینیب شیاقتصاد قابل پ

دادن حق انتخاب  جهیاز کالاها و در نت یعیوس فیباعث ارائه ط یادغام در تجارت جهان: یصادرات یده جهت -

. دکنصفر درصد را به کشورها اعطا می یحت یگمرک یهاتعرفه ازاتیامت WTO در تیخواهد شد. عضو انیبه مشتر

 .دارند یبطور واقع یسبمطلق و ن تیروند که در آن مزمی ییکالاها دیتول یکشورها به سو ،یمساو طیشرا نیدر چن

 تیریدر صورت مد ،یجهان یبه بازارها یو دسترس WTO در هاکشور تی: عضویبالانس تجار یکسر رفع -

را بدنبال خواهد  شتریهر چه ب یصادرات و واردات را پر و توازن تجار نیخواهد توانست خلاء موجود ب ح،یصح

  .داشت

و همچنین  یدر سازمان تجارت جهان کشورهای تیهای مهم عضوتیاز مز یکیواردات کشور:  شیافزا -

، تیعضو طیدر شرا کهیاست. بطور هارفع موانع واردات در کشورهای ذیل آن، ها و کنوانسیوننامهدیگر موافقت

حجم تجارت،  شیعلاوه بر افزا یطیشرا نید شد. در چننخواه آن کشوروارد  یمانع چیبدون ه یتجار یکالاها

 .خواهد شد یرقابت زی. علاوه بر آن بازار نافتیخواهد  شیافزا یکاهش داشته و درآمد مل وردر کش زیها نمتیق

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jn

ri
hs

.ir
 o

n 
20

25
-0

5-
24

 ]
 

                            10 / 15

http://jnrihs.ir/article-1-631-fa.html


 

 

 (دیدوره جد)یدر علوم انسان دیجد قاتیتحقفصلنامه 

 

 ،43شماره

 ،سیزدهمدوره 

 چهارم،سال 

 ،1403 بهار  

 14-1صص 

 

ور هر کش ،یجهان یبه بازارها یابیالملل و دستتجارت بین یتر شدن صادرات: با باز شدن فضایو تخصص یرقابت

 نیصورت تجارت ب نیدارد. در ا ینسب ایمطلق  تیو مازاد آن را صادر کند که در آن مز دیرا تول ییکالا دکنمی یسع

رر منافع و ض لیو واردات کالا را بر اساس تحل دراتکالا، صا دیتر شده و هر کشور در قبال تولیکشورها تخصص

 هر کشوربعا . طدشوالملل میاقتصاد بین یتر شدن فضایتر شدن و تخصصیسبب رقابت یوضع نیدهد. چنانجام می

 خواهد داشت.  المللیتجارت بینرا در حوزه  یتیوضع نیچندهای تابعه آن و نها WTO در تیدر صورت عضو

 یو الگوها اتیدر سازمان، انتقال آسان تجرب یک کشور تیعضو گرید تی: مزیاقتصاد جهان اتیاز تجرب یبردار بهره

عضو به صورت مشترک  یتمام کشورها نکهیا یعنی WTO در تیکشور است. عضو نیبه ا یهای جهانموفق بازار

اهد سازمان بهره مند خو یفن یهاها و مشاورهکها و کمتیگام برداشته و از حما یو توسعه اقتصاد شرفتیپ یبه سو

. با دینما نهیبه یبهره بردار یدر راه توسعه و ترق یاز امکانات مشترک جهان دتوانمی آن کشور نصورتیشد. در ا

وفق م یتجارت و الگوها د،یموفق تول یهاآموزش روش نهیکشورها، زم نیب یتجار یاقتصاد یبرداشته شدن مرزها

 .در حال توسعه خواهد بود یکشورها یرو شیپ افته،یتوسعه  یرهاکشو یاقتصاد

. طبعا رشد خواهد داشترا به دنبال  کشورها: الحاق به سازمان رشد صادرات ییصادرات و اشتغالزا د،یتول رشد

خواهد  در کشور را باعث یشغل یفرصتها شیکشور بوده و افزا یو صنعت یدیتول یهافعالیت رشد جهیصادرات نت

 .شد

اعث ها را بارتقاء و رشد سطح شرکت ،یجهان ی: باز شدن دروازه بازارهایجهان یبه بازارها شرکتها یدسترس شیافزا

اجه مو یو منطقه ا یبه بازار داخل تر نسبتمیبه مراتب عظ یبازار طیبا مح شرکتها دیجد طیخواهد شد. در شرا

آسانتر  یدسترس ی. مورد بعددکنفراهم می یو جهان یفرامل یشرکتها سیتاس یارا بر نهیزم یطیشرا نیخواهند شد. چن

عه و... و منابع و توس میبانک ترم ،یپول، بانک جهان یالمللمثل صندوق بین یالمللبین یو پول یشرکتها به ابزار مال

و  یالمللبین یگذارسرمایه یاست. به علاوه شرکتها WTO درکشور  تیدر صورت عضو یجهان یبارو اعت یپول

 یکمتر یکشور نگران نیبه ا یخطوط اعتبار یو اعطا المللبین یهاپروژه یمال نیدر تام شرفته،یبزرگ و پ یکشورها

 زمیامکان استفاده از مکان WTOدر  کشورها تیعضو یبعد تی: مزیو تجار یاختلافات حقوق حل. خواهند داشت

شور ک یکاهش اختلافات تجار ایبه رفع  دتوانمی تیعضو نیسازمان است. طبعا ا یو تجار یحل اختلافات حقوق

 .(1400)ضیایی بیگدلی و صلحی، نجامدیب مذکور با دیگر کشورهای ثالث

 گیرینتیجه

ترین ارکان حکمرانی خوب و ابزار همواره به عنوان یکی از اصلی ارتباطات کشورها با یکدیگر در عرصه جهانی

ها و گذاریگیریها، سیاستهای غیر دولتی از تصمیممبارزه با فساد دولتی و هچنین آگاهی هرچه بیشتر مردم و نهاد

ندان واقع نظران و اندیشمهای مختلف حکمرانی مورد توجه صاحبها توسط دولت مردان در لایهنحوه اجرای آن

های های فراوانی برای آن بیان گردیده است. دراین میان وضوح در قراردادگردیده است. به همین دلیل تعاریف و مولفه

 شناسایی الزامات قانونیای متفاوت خواهد داشت. اداری، به دلیل ماهیت استراتژیک و اقتصادی این امر، چهره

ها برای سایر نهادهای ذیصلاح حکومتی در جهت نظارت و قرارداد سازیروشنهای اداری، گاه در مفهوم قرارداد

گردد و های اداری تعبیر میپاسخگویی متقابل در کلیه مراحل شناسایی، واگذاری، انعقاد، اجرا و تسویه مالی قرارداد
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ز استای جلوگیری از بروگاه به عنوان عاملی در روابط حقوقی، مالی، تجاری و اجرایی فی مابین طرفین قرارداد در ر

اختلافات ناشی از تفسیر متفاوت قرارداد توسط طرفین و پیشگیری از بروز ابهامات احتمالی در نقاط کور قراردادی 

ای باشد که نه تنها مانع ارتقاء عملکرد و چالاکی باید به گونه تجاریکند. بدیهی است تحدید مرزهای تجلی پیدا می

عمومی کشور و منافع خصوصی در راستای حفظ مفاد محرمانه قراردادهای تجاری و حفظ نگردد بلکه میان منافع 

 اصول رقابتی تعادل برقرار نماید. 

لذا گفتنی است که عضویت در سازمان تجارت جهانی در واقع ورود به یک صحنه رقابتی است، صحنه رقابتی که 

دهند. یابند و یا جای خود را به رقبای کاراتر میدست میاعضا بر اساس کارایی و توانایی خود به بازارهای مختلف 

در حوزه  دهد، این سازمان پذیرای شفافیتهمانگونه که ملاحظه گردید، رویه سازمان تجارت جهانی نشان می

های فعالیت خود آن را مدنظر قرار داده است، به نحوی که تقریباً در بوده و در تمامی حوزه معاملات و قراردادها

که در  1۹4۷ای پیرامون شفافیت هستیم. برخلاف رویه گات های این سازمان شاهد وجود مقررهنامهمامی موافقتت

گردید. در سیاق سازمان تجارت جهانی، اصل شفافیت، آن اصل شفافیت یکی از اصول منفعل و متروک محسوب می

اصول بنیادین این سازمان قلمداد گردیده است، بلکه نه تنها به عنوان یک اصل حقوقی لازم الاجرا پذیرفته شده و از 

دهد که رویکرد سازمان تجارت جهانی همواره به سوی ایجاد اسباب ها و عملکرد این سازمان نشان میبررسی رویه

 و عوامل لازم جهت کمک به اعمال هرچه بیشتر شفافیت است.

ه به عنوان مبنایی جهت تغییر در ساختار این سازمان یابد کدر سطح نهایی خود، به نحوی کمال می ارتباطات موثر

های خط مشی هایی جهت اصلاح فرایندهای ایجادمدنظر قرار گرفته و این امکان را فراهم آورده تا بر اساس آن تلاش

تجاری در سیستم داخلی اعضا، انجام گیرد. رویۀ نهادهای حل و فصل اختلاف سازمان تجارت جهانی در خصوص 

 1۹4۷شود. برخلاف رویه نهاد حل اختلاف گات نیز همسو با رویکرد کلیِ سازمان تجارت جهانی تلقی می شفافیت

شد، و هیچ گاه امکان تحقق آن فراهم نیامد. رویۀ نهاد که شفافیت در آن، تنها به عنوان عاملی فرعی در نظر گرفته می

را به عنوان یکی از اصول بنیادین  ین و لزوم اجرای آناحترام به قوانحل و فصل اختلاف سازمان تجارت جهانی، اصل 

سازمان مورد تأیید قرار داده، و سبب ساز آن گردیده که دامنۀ و سیعی از اعضا با سطوح مختلف توسعه یافتگی، 

تواند منجر به ایجاد حق رجوع به ای که نقض آن می، به عنوان قاعدهقوانین موسع سازمان جارت جهانینسبت به 

 اجع حل اختلاف گردد، توجه نشان دهند. مر

سازد که سازمان تجارت جهانی رویکرد توسعه محوری های انجام گرفته ما را به این موضوع رهنمون میبررسی

وان را به عن الزامات و بایدها و نبایدهای مورد انشاء این سازمانداشته است و در این سیاق ول تجاری نسبت به اص

لذا تا زمانیکه دولتها موانع های سازمان نموده است. الاجرا، مبدل به مرکز ثقل تمامی فعالیت یک اصل حقوقی لازم

ریزی و همچنین فاکتورهای برون مرزی از طریق مذاکره و اتخاذ تصمیمات سیاست داخلی خود را از طریق برنامه

الملل، و تکثیر معاملات در حوزه بین توان به اعتلای اقتصادیمحوری بهینه در عرصه اقتصادی مدیریت نمایند، می

  خوشبین بود.

 منابع

 . تهران. نشر سمت.2الملل. ویراست (. حقوق تجارت بین13۹1شیروی، عبدالحسین.)
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The Effect of the Principles of Commercial Law on the Multiplicity of 

Interactions and Inclusive International Relations 

 

Fatemeh Tahmasebi1 

  

 

Abstract 

 Respecting and observing laws in the scope of legal standards related to international 

trade has always been considered as one of the important principles of the World Trade 

Organization. Examining the approach of the World Trade Organization can explain the 

tools and procedures that this organization has considered for the maturity and evolution 

of this principle. Due to the special importance of this topic, the aim of the current 

research will be to provide a suitable answer for this category of the effect of 

guaranteeing the implementation of trade laws in the realization of the goals of the 

World Trade Organization with the approach of governments' membership in them. It 

should be mentioned that the research method in this thesis is analytical-descriptive, as 

well as the method of collecting information in the form of library studies. The results 

show that in almost all the agreements of this organization, we see provisions regarding 

the guarantees and requirements for the implementation of laws, and in fact, the 

principle of adherence to the law has been an evolving and growing process, and the 

course of this evolution has been in a way that serves as a basis for change. It has been 

considered in the structure of this organization and has made it possible to make efforts 

to improve the processes of creating business policies in the internal system of the 

members. It was also explained that transparency can be the driving force of countries 

in increasing the volume of trade and commerce, using competition laws in accordance 

with international law, using the capacities to protect exclusive products and goods and 

their ownership around the world, and also in the event of a dispute, from The potential 

of the arbitration institution should also be used. Also, complying with the legal 

requirements of the mentioned contracts and the guarantees of their implementation will 

cause the governments to become members of the organizations and organizations of 

the World Trade Organization much more easily. 

Keywords: World Trade Organization, Contract Requirements, Comprehensive 

Relations, International Agreements 
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